

DH Næstved**Referat (Godkendt) af bestyrelsesmøde 9. december 2021, kl. 18.30 – 21.30****Frivilligcenter Næstved, Farimagvej 16, 4700 Næstved****Bestyrelsen:**

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Jytte Bo Nielsen
CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen
Cystisk Fibrose Foreningen – Pia Morsing
Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug
Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Dorte Mørck Andersen
Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen
Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis
Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen
Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach
Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen
Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Jørgis Kobolt
Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard (observatør)
Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing
Scleroseforeningen – Martin Grangaard
SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen
Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen

Deltagere:

Jytte Bo, Kirsten Boriis, Tonny Ploug, Stella Steengaard, Peer Hansen

Afbud: Marianne Hansen, Mona Lisa Serritslev, Dorte Mørck Andersen, Karina Ahrensbach. Pia Morsing, Alice Bossing, Martin Grangaard.

Dagsorden**1. Valg af ordstyrer og referent**

Beslutning:

*Tonny ordstyrer**Jytte Referent***2. Godkendelse af dagsorden**

Drøftelse:

Tilføjelse: *Regler/retningslinjer for DH Næstved's facebook gruppe skal udarbejdes*

Beslutning:

Regler/retningslinjer for DH Næstved's facebook gruppe - behandles under punkt 3.

3. Fordeling af opgaver i DH Næstved? (10 min.)

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021

Økonomiansvarlig: Karina

Der kommer to møder i alt, et i første kvartal i forhold til årsmødet, plus at der kan være et møde i HR, som skal ligges ind... Så holder vi et bestyrelsesmøde ugen før.

VI skal nok have et møde lagt så tidligt så muligt, så vi har optimale muligheder for at kontakte de øvrige organisationer med henblik på flere aktive i DH Næstved. Så vi kan hverve nye medlemmer. Stella skriver ud til alle organisationer i forbindelse med indstilling til HR. Her tager hun også punktet med at vi ønsker nye medlemmer.

Finde ansvarlig for mødeindkaldelse og dagsorden for bestyrelsesmøder.

Kontakt til DH centralt og fra/til lokale handicaporganisationer.

Regler/retningslinjer for DH Næstved's facebook gruppe

Drøftelse:

Regler/retningslinjer for DH Næstved's facebook gruppe: Forskellige forslag kom på bordet.

Beslutning:

Regler/retningslinjer for DH Næstved's facebook gruppe:

Formålet med gruppen er at dele handicappolitiske informationer og skabe synlighed om DH afdelingens handicappolitiske arbejde. Denne gruppe kan således ikke bruges som samtaleforum, men er tænkt som information til og for interesserede.

Forslaget vedtaget – Tonny lægger regler ind, når referatet er godkendt.

Stella vil fortsat varetage kontakt til DH centralt og til/fra lokale handicaporganisationer.

Jytte og Karina laver dagsorden og indkalder til næste møde, d. 6/1 2022.

4. Evaluering af debatmøde d. 28/10 2021 (10 min.)

Drøftelse:

Debatmøde med valgflæsk blev afholdt 28. okt. 2021 med 60 deltagere. Svarende til det antal, der er max. i Engparkens festsal.

Bordopstilling bestod af 9 kvadratiske borde med 8 pladser ved hvert bord - i alt 72 pladser. Når der er 60 deltagere betyder det, at der til enhver tid er i alt 12 ledige pladser, som de, der måtte ønske det, kunne flytte hen til. De 9 borde var fordelt på emner. Ved to borde var det om voksne med handicap/retssikkerhed, to borde om beskæftigelse, to borde om børn/unge med handicap og et bord om adgang for alle/tilgængelighed i bred forstand. Hver deltager kunne vælge det bord, hvis emne særligt interesserede en og med mulighed for at flytte til andet eller andre borde i løbet af aftenen. Alene politikerne var bundet af at følges ad parvis fra bord til bord for hver runde.

Kirsten: Fantastisk møde – også det med emner på bordene

Jytte Bo: Ikke så begejstret for det med emner på bordene, som det foregik. Borgere blev fastlåst til bordet/emnet – Emnet var ret afgrænset. Det var vanskeligt for publikum at rykke.

Tonny: Nogle af hans medlemmer havde rost det med emner ved bordene og at politikere cirkulerede. Politikerne havde også givet udtryk for gode debatter og informationsdeling.

Stella: Havde kontakt med 3 handicaporganisationer, som ikke er tilsluttet DH Næstved og som gerne ville med til mødet.

Stemning for, at lave et sådan debatmøde igen.

Beslutning:

5. Kort om Det årlige møde i Samarbejdsnetværket, mandag den 25. okt. 2021 (5 min.)

Link til hjemmeside: <https://handicap.dk/lokalafdelinger/sjælland/dh-naestved>

Kan vi i DH Næstved betragte Stella, som vores repræsentant ? eller skal vi vælge en repræsentant som fremover repræsenterer Næstved og refererer herfra ?

Drøftelse:

Pga. Corona måtte det årlige møde flyttes til 25. okt. 2021, men desværre måtte det aflyses pga. få tilmeldte.

Stella orienterer om arbejdsgruppen og det årlige møde.

Stella opfordrer til, at følge med på Samarbejdsnetværkets hjemmeside og kigger der, hvad Samarbejdsnetværket beskæftiger sig med.

Beslutning:

Ny mødedato det årlige møde: d. 26/4 2022, kl. 17.00.

Besættelse af ansvar/repræsentantrollen udskydes til første møde efter vores årsmøde.

6. Indstillinger til Handicaprådet 2022-2025 (15 min.)(Stella)

Fortsat fra 30.09.2021

Status – planlægning

Drøftelse:

- *19. nov. 2021 modtaget brev/mail fra handicaprådets sekretær (sker efter forudgående opfordring og påmindelse)*
- *21. nov. 2021 sendt opfordring til at indstille kandidater til tilsluttede lokale handicaporganisationer, til både handicaporganisationens formand og handicaporganisationens repræsentant i DH Næstved. Indstillingsskema vedhæftet.*
- *Samme dag opslag på DH Næstveds hjemmeside.*
- *20. dec. 2021 er frist for tilmelding af kandidater.*
- *Kort derefter udarbejder Stella forslag til sammensætning af DH repræsentanter i handicaprådet - ud fra DH's anbefalinger i afdelingshåndbogen. [Afdelingshåndbogen kan downloades her.](#)*
- *Indstilling til byrådet skal være hos handicaprådets sekretær inden 13. jan. 2022 for at komme på dagsorden til valgperiodens første byrådsmøde den 25. jan. 2022.*
- *Foreslår bestyrelsesmøde i DH Næstved torsdag den 6. januar 2022. Det er torsdage, vi har mulighed for at låne lokale i Frivilligcentret. (Torsdag den 13. jan. vil være for sent.)*

Vi drøftede hvem af de tilstedeværende der har til hensigt, at lade sig indstille.

Stella har modtaget 1 indstilling til handicaprådet p.t.

Beslutning:

Ved mødet d. 6/1 skal vi tage stilling til vores indstilling af repræsentation i Handicaprådet.

7. Årsmøde 2022 i DH Næstved og valg af formand (20 min.)

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021

Dato, indhold, planlægning, ansvar osv.

Drøftelse:

Jytte foreslår, at lægge årsmødet så sent som muligt inden for fristen. Både af hensyn til corona, men også for at skabe god tid til, hvis vi skal have en oplægsholder

Beslutning:

Jytte forsøger at booke d. 24/3 fra kl. 16.00 – 22.00

*Jytte foreslår "oplægsholder": **Marco Thomsen – Illusionist** - Jytte undersøger tid og pris*

Rækkefølge årsmøde: velkomst – årsmøde – underholdning.

Arbejdsgruppe: Tonny, Kirsten og Jytte

Formandskandidat drøftes d. 6/1 2021

8. Tilskud til oplevelse for DH afdelingen (Alice og Tonny) (5 min.)

Vi besluttede, at vi gerne vil ud og have en oplevelse. Alice og Tonny påtog sig, at arrangere.

Information:

Afholdes i bowlingcentret – fredag, d. 17/12.

Tonny er blevet i tvivl om arrangementet skal afholdes på grund af coronasituationen.

Beslutning:

På grund af den aktuelle coronasituation er vi enige om, at aflyse arrangementet.

Tonny kontakter Alice for aflysning og arbejdsgruppen forsøger, at få lov til at bruge pengene i 2022.

9. Handicaprådet 2022-2025 forslag til ændring af sammensætning – ønsker til pejlemærker (15 min.)

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021 og 30.09.2021.

Forslaget til den ændrede sammensætning af Handicaprådet blev ikke godkendt.

Der foregik en god drøftelse og man var enige om et fremtidigt mere effektivt og målrettet

Handicapråd. Det blev besluttet at rådet, på december mødet drøfter de fremtidige pejlemærker for rådets arbejde og videregiver anbefalingerne til rådet i den nye periode.

Vores ønsker til pejlemærker

Drøftelse:

Mona Lisa har stillet spørgsmål: Jeg vil sådant set gerne høre, hvem der stemte for og imod forslaget om ændring af sammensætningen i HR. Besvaret i mail.

Forslag om, at HR får indført definition og beskrivelse af formandsopgave og ansvar.

*Handicaprådet **SKAL** markere handicapdagen 3/12.*

Håndhævelse af årshjul i praksis

Dagsordener som sagsfremstilling

Ved udgangen af nærværende valgperiode - Det sidste ordinære møde i HR skal afholdes inden kommunalvalget og herefter socialt afskedsarrangement.

Fælles forforståelse for rådets funktion

Formand contra formandskab – ansvar og opgaver defineres

Krav til velfungerende formandskab

Beslutning:

HR medlemmerne har brug for mere tid til drøftelsen af pejlemærker og vil foreslå på det kommende møde i HR d. 16/12, at punktet tages med igen på det første møde i det nye år.

Besluttet, at der nedsættes arbejdsgruppe, som finder pejlemærker, der fremlægges på vores møde, d. 6/1 2022.

Arbejdsgruppen skal bestå af Karina, Tonny og Jytte.

10. FN's internationale handicapdag 3. dec. 2021 (5 min.)

Fra 30.09.2021: Tonny, Martin og Karina er arbejdsgruppen for det her.

Drøftelse:

Arbejdsgruppen har ikke haft ressourcer til planlægning.

11. Nyt fra udvalgene

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget

Børne- og Skoleudvalget

Jytte nævnte nogle punkter fra Børne- og skoleudvalget som kan være interessante for os, at følge: Godkendelse af kadence for opfølgning på underretninger, sagstal og forbrug på området for Børn og Unge - 00.30.04-A00-1-21

Orientering om status på arbejdet med budgettemaanalysen om udsatte unge 15-29 år - 27.00.00-P20-2-20

Teknisk Udvalg

Beskæftigelses- og Uddannelsesrådet

Kultur- og Lokal Demokratiudvalget

Økonomiudvalget – alle

12. Dagsorden for kommende møde i handicaprådet 16. dec. 2021

Drøftelse:

Det kommende møde i HR indeholder julefrokost og har begrænset dagsorden på grund af kommende skifte til ny valgperiode og dermed sammensætning af Handicaprådet.

Beslutning:

Det vurderedes, at der ikke er emner, der er relevante at behandle for DH.

13. Gensidig information

Stella nævner mails som hun har sendt ud, med opfordring til kandidater til nogle poster i DH.

Kirsten nævner sagen om omlægning af busrute ved Birkebjergcentret – vi må stille krav om oplysning, i eksisterende busser, om muligheden for flextransport – dette krav ønskes viderebragt til handicaprådet.

Tonny blev valgt ind i byggeudvalget vedr. svømmehallen i 2019. Tonny har den plads frem til nu hvor byggefase 0 og 1 er overstået. Herefter nedsættes nyt udvalg og Tonny kender ikke sin/handicaprådets plads i kommende periode. Ønske om plads medbringes til Handicaprådet.

14. Næste bestyrelsesmøde i DH Næstved

Jeg har reserveret Folkerummet, den 06.01.22 fra 18.00-22.00.

Næste møde er torsdag, d.

15. Evt.

Stella's mail af 1/12 vedr. Kapacitetsbegrænsninger i Movias flextrafik kan påvirke kørsel juleaften - medtages til HR – hvad kan kommunen byde ind med ?

Uden for dagsorden - Fra 12.08.2021

- Derudover bør vi tage os af dette – kan dog afvente senere beslutning
 - give forretningsorden et serviceeftersyn
 - udarbejde retningslinjer for hjemmesiden
 - udarbejde retningslinjer for DH Næstveds fb gruppe
 - overveje hvordan vi/DH Næstved får kredsen af aktivt tilsluttede lokale handicaporganisationer udvidet
- Ansvarsfordeling – de nye udvalg i kommende periode

DH Næstved**Referat (Godkendt) af bestyrelsesmøde 30. sept. kl. 18.30 – 21.30****Frivilligcenter Næstved, Farimagvej 16, 4700 Næstved****Bestyrelsen:**

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Jytte Bo Nielsen
CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen
Cystisk Fibrose Foreningen – Pia Morsing
Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Mona Lisa Serritslev (suppleant)
Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug
Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Dorte Mørck Andersen
Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen
Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis
Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen
Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach
Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen
Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Jørgis Kobolt
Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard (observatør)
Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing
Scleroseforeningen – Martin Grangaard
SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen
Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen

Deltagere:

Stella, Mona Lisa, Jytte, Karina, Tonny, Martin, Alice, Kirsten, Peer

Afbud:

Dorthe, Annja, Pia, Marianne, Nicolaj, Erna

Dagsorden**1) Valg af ordstyrer og referent**

Beslutning:

Ordstyrer: Jytte

Referent: Karina

2) Godkendelse af dagsorden

Eventuelt kan ”4) Årsmøde 2022 i DH Næstved og valg af formand” udskydes.

Drøftelse: Dagsorden godkendes.

Beslutning: Vi overvejer at rykke pkt. 4.

3) Fordeling af opgaver i DH Næstved?

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021

Beslutning:

Finde ansvarlig for økonomi/regnskab

... og til dette møde tilføjes:

Finde ansvarlig for mødeindkaldelse og dagsorden for bestyrelsesmøder, kontakt til DH centralt og til lokale handicaporganisationer

Drøftelse:

Det er vigtigt for Stella at det er en lokal DH-er der har disse opgaver.

Kontakt til DH centralt og kontakt til lokale handicaporganisationer (DH skal have en af kontakte i forbindelse med div. ting som sendes ud og organisationerne kan kontakte).

(Man kan bruge sin egen mail, så det behøver ikke være DH Næstved-mailen)

Disse ting lå før under formandens opgaver. Jytte fortæller at der har været flere opkald end mails.

Jytte foreslår at vi kan dele opgaverne på to personer.

Beslutning:

Finde ansvarlig for økonomi/regnskab: Karina.

Ansvarlig for mødeindkaldelser og dagsorden: til næste gang, d. 9. december: Mona Lisa og Karina.

Punktet skal på til næste gang!

Der kommer to møder i alt, et i første kvartal i forhold til årsmødet, plus at der kan være et møde i HR, som skal ligges ind... Så holder vi et bestyrelsesmøde ugen før.

VI skal nok have et møde lagt så tidligt så muligt, så vi har optimale muligheder for at kontakte de øvrige organisationer med henblik på flere aktive i DH Næstved. Så vi kan hverve nye medlemmer.

Stella skriver ud til alle organisationer i forbindelse med indstilling til HR. Her tager hun også punktet med at vi ønsker nye medlemmer.

I denne snak og i relation til at netværke med henblik på flere aktive foreninger i DH Næstved, vendte vi som mulighed også Forenings- og Fritidskonferencen, som ligger lørdag den 30. oktober fra kl. 9.00 - 18.00 på Grønnegades Kaserne Kulturcenter, Ny Ridehus, Grønnegade 10, 4700 Næstved.

<https://www.naestved.dk/fritid/frivillighed-og-foreninger/forenings-og-fritidskonference-2021>

I kan tilmelde jer via følgende link: <https://nk02.nemtilmeld.dk/943/>

Det koster 100 kr. Vi beslutter at vi i DH-Næstved kan få refunderet pengene, ved at aflevere en kvittering til Karina.

Betalingsrefundering udfyldes på næste bestyrelsesmøde d. 9. december.

Individuel tilmelding, da man skal vælge workshops.

Kontakt til DH centralt og lokale handicaporganisationer: Mona Lisa

4) Årsmøde 2022 i DH Næstved og valg af formand

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021

Beslutning:

Udskydes til næste møde.

Siden sidst:

Kirsten har haft kontakt til LEV og deltaget i møde 17. sept.

Drøftelse:

Beslutning:

Punktet er udskudt!

5) Debatmøde forud for kommunalvalget

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021

Beslutning:

Dorte kontakter Tonny og hører hvor han er i planlægningen – melder tilbage til Stella.

Stella melder rundt hvad næste skridt er, i forhold et debatarrangement.

Stella er nødt til, at kende en dato og et sted. Dorte undersøger om festlokalet i Engparken – forslag torsdag i uge 43 forsøges.

Status:

Dorte har afklaret med Tonny. Tonny ønsker ikke at stå for debatmøde, da han stiller op til KV21.

Tonny udarbejder overblik for opstillingsberettigede partier og lister.

Festlokalet i Engparken, Engvej 18, reserveret torsdag den 28. okt. 2021 (torsdag uge 43).

DH's information og materiale vedr. KV21 har Jytte sendt til bestyrelsen.

Stella har 1. sept. bedt bestyrelsen om hjælp til opgaven med debatmødet. Marianne har meldt sig.

23. sept. er sendt invitationer til opstillingsberettigede partier og lister til deltagelse i debat café.

Nogle afgrænsede praktiske opgaver må fordeles.

Drøftelse:

Der er 12 opstillingsgodkendte partier. Hvis der tilmeldes to for hvert parti, så henstiller vi til at den ene af de to, er opstiller til Regionsrådet. Timetimer på eks. 15 min. Herefter skifter politikkerne bord, så de kommer omkring de 5 emner. Gæsterne kan blive ved det bord/emne de lige har hørt, ellers kan de gå rundt til et af de andre borde/emner. Teoretisk kan vi ikke blive mere end 24 politikere.

Stella laver en opfølgning på partierne.

Kampagnematerialer er bestilt. Dels er der fakta ark, hvad der gør handicaps større og mindre, skal lægges på cafebordene. Vi får to roll-ups. Nogle billeder med handicaps. Skal hænges i gangen og ned mod festlokalet.

Markedsføringsmateriale

A4-opslag, vi kan sætte et ark med oplysning omkring cafemødet på div. opslagstavler m.m.

Valgflæsk, Stella har søgt penge og det er godkendt af DH. Vi kan starte med valgflæsk kl. 18, for at servere det. Der er ansøgt om flæsk til svarende 60 personer. Mona Lisa gjorde opmærksom på

risioko for, langt flere end 60 deltagere på grund af spisning og at alene DHF kunne komme med 30-40 deltagere.

Det blev drøftet at afholde arrangementet et andet sted end Engparken (hvor festsalen er godkendt til 60) fx Birkebjergcenteret, Grønnegades Kaserne, restaurant De Hvide Svaner. Derfor også drøftelse om engangsservice/leje af service og at DH Næstved ville kunne lægge økonomi til, hvis arrangementet blev det større og dermed også dyrere end det oprindeligt planlagte.

Vi inddeler invitationerne i to slags:

En mail sendes til vores lokale grundorganisationer, som kan deltage i valgflæsk.

Andre invitationer der sættes op på div. Opslagstavler og FB-grupper og de kan deltage fra kl. 19.

Birkebjergcenteret har også lokaler.

Hvis arrangementet skal være større end de 60 pers. og arrangementet flyttes, skal vi skal være obs. på, at arrangement kan give udgifter i form af eks. Service.

Jytte fortæller om Ventilen her i huset, som måske også kunne hjælpe med det praktiske mod et beløb.

Materialer i mail fra Stella med emnet: Supplerende til bestyrelsesmøde 30. sept. 2021

Beslutning:

Vi beslutter at vi, DH Næstved, gerne vil lægge nogle penge i arrangementet.

Tonny undersøger Gammel ridehus i Grønnegade. Der er plads til 250 personer.

Stella kontakter De hvide svaner om hvad de evt. koster.

Der kunne også være mulighed for Skoletorvet på Lille Næstved Skole. Karina har sendt forespørgsel.

Stella, Tonny og Karina tager beslutning omkring stedet.

Vi aftaler at der laves to invitationer, en til grundorganisationer. Og en begivenhed i passende tid efter. Valgflæsk er efter først til mølle i tilmeldingerne.

Opgave	Ansvarlig
Bord aftørring	Kirsten
Sætte maden frem	Stella, Kirsten
AV-udstyr Projektor	Karina Powerpoint fra kampagnen
Teleslynge	Tonny DHF medtager mobilt teleslyngeanlæg med.
Time Timer	Jytte
Indkøb af forplejning – øl/sodavand/vand og frugt	Kirsten

Vi hjælpes ad med at klargøre og sætte plakater op. Karina køber elefantsnot.

De lokale opslagsplakater deler vi rundt i vores nærområder. Der er bestilt 50 af hver plakat.

Presse:

Stella håber at lave noget læserbrev om det. Hun vil lave et læserbrev for hver af de 5 emner:

- Beskæftigelse
- Børn og unge med handicap
- Social politik og retssikkerhed
- Sundhedspolitik
- Tilgængelighed og universielt design

Vi skal derfor byde ind på ovenstående punkter så Stella kan lave nogle læserbreve der er meget lokalt forankret.

SN: Mia West og Robert. Mona Lisa og Karina kan tage fat i dem. Stella vil gerne i kontakt med dem før læserbrevene rammer avisen.

Kim Larsen <https://www.facebook.com/kim.larsen.7161> Lokal pressefotograf. Karina kontakter ham.

6. Generelt om tavshedspligt for frivillige

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021

Beslutning:

Stella fortsætter sit arbejde med en generel henvendelse.

Status:

Stella har 1. sept. bedt bestyrelsen om hjælp til opgaven mhp. at komme videre eller afslutte. Ingen har meldt sig. Både denne opgave og afvikling af kursus generelt om tavshedspligt for frivillige (besluttet 10. juni) foreslås for nuværende lukket. Hvis det bliver aktuelt kan emnet genoptages på et senere tidspunkt.

Drøftelse:

Vi anbefaler at vores kommende HR-medlemmer får samme ”påklædning” som eks. Kandidater til byrådet får af kommunen. Man får også en introduktion til hvordan kommunen lægger budgetter. Tonny vil bringe det op i HR.

Beslutning:

Vi lukker sagen om tavshedspligt.

7) Tilskud til oplevelse for DH afdelingen

COVID-hjælpepakken for oplevelsesindustrien giver DH mulighed for der kan søges penge til en fælles oplevelse for DH afdelingens bestyrelse.

Bilag: Notat fra DH centralt

Drøftelse:

Vi har mulighed for at få en fælles oplevelse. Kriterierne kan ses i mailen fra Stella Bestyrelsesmøde i DH Næstved - 30. sept. 2021 kl. 18.30 i filen Tilskud til fælles oplevelse for DH afdelingen.

Beslutning:

Vi beslutter at vi gerne vil ud og have en oplevelse. Alice og Tonny melder ind ang. Hvad vi skal og hvornår.

8) Handicaprådet 2022-2025

Fortsat fra bestyrelsesmødet 12. aug. 2021.

Beslutning:

Stella påtager sig at formulere et forslag til ændring af sammensætningen i HR. Sender forslaget til os og efter godkendelse, til alle i HR.

Status:

Forslag er 1. sept. forslag sendt til bestyrelsen for kommentarer og godkendelse.

Karina har pva DH Næstved sendt forslaget til handicaprådet.

Michael Perch, rådets næstformand og formand for Omsorgs- og Forbyggelsesudvalget har spurgt ind til forslaget. Stella er kommet med forslag til svar.

Bilag: Forslag til henvendelse til handicaprådet, referat rådsmøde 19. aug., dagsorden rådsmøde 7. okt. (eftersendes når den modtages)

Drøftelse:

Jytte har sendt svar til Michael og de andre i HR.

" Hej Michael

Tak for din mail og interessen.

Det er rigtigt læst. Vi har i DH Næstved foreslået, at det er politikere, der deltager i rådsarbejdet. Det er bl.a. fordi, som det fremgår af forslaget "Det er byrådets medlemmer, der tager politiske beslutninger i kommunen".

Vi mener, at den foreslåede sammensætning giver et mere målrettet og effektivt samarbejde og vi har stadig muligheden for, at invitere embedsmænd til belysning og drøftelse af udvalgte emner.

Ønsket om et mere effektivt og målrettet samarbejde er også baggrunden for forslaget om, at indskrænke/ændre sammensætningen til 4 kommunalpolitikere og 4 DH medlemmer.

Fremadrettet forestiller vi os, at den foreslåede sammensætning i Handicaprådet, gør det attraktivt for politikere at deltage i handicaprådets arbejde.

Håber at dette besvarer dit spørgsmål.

På vegne DH Næstved

Jytte Bo"

Vi drøftede hvordan vi kan fremlægge det og understøtte det.

Beslutning:

9. Dagsorden for kommende møde i handicaprådet 7. okt. 2021

Fra dagsorden tages et par betydende punkter ud til drøftelse.

Dagsorden for møde i handicaprådet den 7. okt. 2021 eftersendes, når den modtages.

Drøftelse:

Vi har bidraget med lidt feedback på høringsvaret ang. Movia.

Beslutning:

10. Gensidig information

FN's internationale handicapdag 3. dec.: Tonny, Martin og Karina er arbejdsgruppen for det her.

Næste bestyrelsesmøde i DH Næstved 9. dec. 2021 i Frivilligcentret

11Eventuelt

DH Næstved

Bestyrelsesmøde 12. aug. 2021 kl. 18.30 – 21.30

Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved

Deltagere:

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen
Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Dorte Mørck Andersen
Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Mona Lisa Serritslev (suppleant)
Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard (observatør)
SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen
ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Jytte Bo Nielsen
Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis
Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen

Afbud:

Scleroseforeningen – Martin Grangaard
Cystisk Fibrose Foreningen – Pia Morsing
Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug
Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach
Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing
Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen

Referat

1) Valg af ordstyrer og referent

Beslutning:

Stella - ordstyrer

Jytte - referent

2) Godkendelse af dagsorden

Drøftelse:

Jytte foreslår inden vi går i gang, at det udvælges hvem af HR medlemmerne der noterer og bringer beslutninger videre til HR mødet. Beslutning om det træffes under de aktuelle punkter.

Beslutning:

Dagsordenen er godkendt.

3) Godkendelse af referat fra bestyrelsesmøde 10. juni 2021

Beslutning:

Jytte tjekker om hun har fået referat af 10. juni og fra årsmødet og videresender det.

4) Velkommen til nye bestyrelsesmedlemmer

Orientering om hvordan vi almindeligvis arbejder i bestyrelsen.

Hvornår og hvor mødes vi.

Facebook grupper og hjemmeside.

Personlig mentor for nye i bestyrelsen.

Drøftelse:

Vi har mindst 6 møder om året, almindeligvis 6-8 møder – placeret strategisk i forhold til møderne i HR.

Mødes oftest i Frivilligcenter Næstved.

Vi har to facebook grupper – DH Næstved og DH Næstved (Bestyrelse).

Stella er webredaktør på vores hjemmeside under DH.

Nye bestyrelsesmedlemmer får en mentor som kan hjælpe og som man må forstyrre med hvad der føles svært eller uforståeligt. Erna har Kirsten som mentor og Marianne har Dorte som mentor.

Beslutning:

Jytte står for at lave og udsende opdateret medlemsliste med kontaktoplysninger.

Vi har samtykkeerklæringer fra alle.

5) Evaluering på Årsmøde 2021

Årsmøde 2021 blev holdt 24. juni 2021. Vi kan glæde os over fint fremmøde.

Indkaldelse, godkendt årsberetning og vedtaget handleplan indsendt til DH centralt. Referat og regnskab 2021/budget 2022 skal eftersendes. Hjemmesiden er opdateret med ny midlertidig kontaktperson og er løbende ajourført.

Under dette punkt følges op på, om der er andet fra årsmødet, som kalder på at huskes og/eller handles på. Herunder hvad gik godt og hvad gør vi bedre til årsmøde 2022.

Drøftelse:

Vi ville gerne have flere organisationer med.

Mona Lisa – forslag om at gøre os bemærket i medierne forinden årsmødet.

Stella betvivler, at nye medlemsorganisationer hverves via medierne.

Kirsten har haft kontakt til LEV og oplevede begejstring for kontakten.

Stella nævner, at DH sælges ved, at man får noget med hjem.

Mona Lisa nævner aldersgennemsnittet og opfordrer til at hive unge til os.

Jytte mener, at vi må spørge om vi må komme til foreningens bestyrelsesmøde og fortælle om DH

Stella: vi må lave en plan for hvordan vi hverver flere organisationer til DH og forslår, at få de hovedorganisationer (som ikke er landsdækkende med kredse/afdelinger) til, at sende en invitationer til lokale medlemmer.

Erna: Vi kan måske finde facebook grupper og bruge dem til at skaffe flere medlemsorganisationer.

Kirsten vil gerne deltage i arrangement hos LEV og ved den lejlighed orientere om DH.

Beslutning:

Udarbejdelse af plan for hvordan vi hverver flere organisationer til DH, tages op efter nytår – første møde.

Jytte undersøger om brochure om DH fortsat eksisterer og bestiller.

6) Hvordan håndterer vi det videre arbejde i DH Næstved?

Det er DH afdelingen, som kan vise retning og sikre, at vi som en gruppe bestående af forskellige lokale handicaporganisationer opnår resultater af det handicappolitiske arbejde inden for de emner og områder, hvor handicaporganisationerne har fælles tilgang. Når vi står sammen er vi stærkere og taler med større tyngde.

Kommunerne vil almindeligvis foretrække at samarbejde med en paraplyorganisation for derved at få kontakt til en bredere kreds af interesseorganisationer, der arbejder for mennesker med handicap.

I DH afdelingen arbejder vi på at blive lyttet til, inddraget, taget højtideligt og derved påvirke almenvellets tilgang til og interesse for mennesker med handicap – herunder beslutningstagere – så vi kommer tættere på at opnå de resultater, vi ønsker for borgere med handicap i Næstved Kommune.

Vi må kunne lykkes bedre i at få politikere (og embedsværk) i tale og til at lytte

Der ligger vigtige opgaver foran os her i efteråret.

Drøftelse:

Et styrket samarbejde med repræsentanterne i HR – fælles forståelse for, hvordan det samarbejde skal være.

Tidligt ind af døren – fokus på første gang et emne er på en udvalgsdagsorden eller hellere, at blive inddraget af forslagsstiller.

Debatmøde forud for kommunalvalget

Op til kommunalvalget har vi talt om at afholde et debatmøde. Det er vigtigt at gøre det til virkelighed. Skal gerne bidrage til vi lykkes i at vore input bliver hørt og inddraget i kommunalpolitikken i den kommende valgperiode. Det er i forbindelse med valg, det er muligt at låne politikerne til at interessere sig for mennesker med handicap og få dem til at komme med tilkendegivelser, og såfremt de efter valget skulle have glemt valgløfterne at vi da vil fastholde dem på at efterleve dem. Særligt vigtigt må det være at få arrangeret et valgmøde, som både politikere og DH'ere og andre interesserede borgere har udbytte af.

Valget er 16. nov. 2021 og politikerne vil allerede nu have en tæt kampagnekalender. Socialdemokratiet har landet over netop nyligt markeret at der er 100 dage til kommunalvalget.

- Hvilken type valgmøde vil kunne opfylde målet?
- Hvordan får vi det organiseret – hvem gør hvad hvornår?
 - Mulighed for lokale – Frivilligcenter? Anden mulighed for lokale? Bosted? Specialskole? Spærretid? Corona restriktioner? Hvem har ansvar for reservering af lokale?
 - Forplejning? – Tilbyder vi forplejning? Hvad kan lade sig gøre – økonomisk såvel som praktisk?
 - Tid / hvornår?
 - Kontakt til politikere – repræsentanter fra alle opstillede partier/lister. Hvem fra DH Næstved står for at invitere politikere? ... og deltagere: handicaporganisationer? ... og generelt mennesker med handicap og de som er interesseret i forholdene for mennesker med handicap?
 - Hvordan kan vi øge interessen for at borgere i al almindelighed deltager i et sådan arrangement?
 - Hvilke temaer for mødet? Hvem indhenter spørgsmål til hvilke temaer? Kunne vi eventuelt tage afsæt i enten **DH Næstveds handleplan** eller måske i de **udmeldte temaer fra DH centralt**. Se evt. på DH's hjemmeside for lokalafdelinger om "Bliv klar til kommunalvalg" <https://handicap.dk/lokalafdelinger/bliv-klar-til-kommunalvalg>

Spørgsmål er med til at styre debatten, så vi kommer ”hele vejen rundt”.

Drøftelse:

Stella fortæller om de to forskellige debatmøder – paneldebat og cafe debat. Flere har oplevet cafe debat, som meget givtigt for informationsdeling.

Tony har tidligere påtaget sig tovholderrollen til et sådan møde.

Det blev drøftet hvor et sådan arrangement kan afholdes.

Beslutning:

Dorte kontakter Tonny og hører hvor han er i planlægningen – melder tilbage til Stella.

Stella melder rundt hvad næste skridt er, i forhold et debatarrangement.

Stella er nødt til, at kende en dato og et sted. Dorte undersøger om festlokalet i Engparken – forslag torsdag i uge 43 forsøges.

7) Hvordan fordeler vi opgaverne i DH Næstved?

Lige nu har DH Næstved ingen formand til at stå forrest for driften af DH afdelingen. Vi er mange gode kræfter som gerne vil DH Næstved og sammen kan vi byde ind med mange ressourcer.

Hvem tager sig af hvilke af de løbende opgaver? Dette er alene mine forslag.

- mødeindkaldelse, dagsorden, kontakt til DH centralt og til lokale handicaporganisationer - ?
- referat - Karina
- økonomi - ? Jytte Bo
- bestilling af lokale, nøgler mm. - ? Kirsten *
- forplejning - Kirsten Boriis *
- hjemmeside – Stella *
- fb grp DH Næstved - ? Mona Lisa
- fb grp DH Næstved (bestyrelse) - Jytte Bo *

- Derudover bør vi tage os af dette – kan dog afvente senere beslutning
 - give forretningsorden et serviceeftersyn
 - udarbejde retningslinjer for hjemmesiden
 - udarbejde retningslinjer for DH Næstveds fb gruppe
 - overveje hvordan vi/DH Næstved får kredsen af aktivt tilsluttede lokale handicaporganisationer udvidet

- Andet?

Beslutning:

- *mødeindkaldelse, dagsorden, kontakt til DH centralt og til lokale handicaporganisationer – Stella*
- *referat – Karina*
- *økonomi – uafklaret*
- *bestilling af lokale, nøgler mm. – Kirsten*
- *forplejning – Kirsten*
- *hjemmeside – Stella*
- *fb grp DH Næstved – Jytte sørger for at Mona Lisa bliver administrator*
- *fb grp DH Næstved (bestyrelse) – Jytte*

Til næste møde skal der findes en, som vil være ansvarlig for økonomi.

Jytte tager fat i Karina og sikrer, at regnskabet sendes til Stella samt referat af 10. juni og årsmødet.

8) Indstilling af medlemmer og stedfortrædere til handicaprådet 2022-2025

Om kort tid skal DH afdelingen indhente kandidater til handicaprådet og indstille medlemmer og stedfortrædere til kommende valgperiodes handicapråd. Det er en opgave som skal løftes i efteråret, og når Næstved Kommune beder om kandidater til det ny handicapråd, skal vi være klar til at kontakte de lokale handicaporganisationer. Det er bestyrelsen, som ud fra de kandidater som de lokale handicaporganisationer kommer med, indstiller til kommunalbestyrelsen, hvem de udpeger som hhv. medlem og personlig stedfortræder i det kommende handicapråd. (DH har en række kriterier for rådets sammesætning hvad angår de af DH foreslåede kandidater.)

Hvem tager ansvar for opgaven med at indhente forslag til kandidater fra de lokale handicaporganisationer? Det gøres når DH Næstved har fået forespørgslen fra Næstved Kommune.

Drøftelse:

Stella fortæller hvordan processen foregår i praksis

Beslutning:

Den, der får forespørgslen fra Næstved kommune skal videresende til Stella.

Stella kontakter de 35 grundorganisationer og spørger ind til om de har kandidater til HR.

9) Årsmøde 2022 i DH Næstved og valg af formand

Der er ¾ år til vi skal holde nyt årsmøde og her forhåbentlig vælge formand. Det skal gerne lykkes. Såfremt vi finder en person, som kan træde til som formand fra årsmødet 2022, er mit forslag at vedkommende med det samme får en partner i formandshvervet, så der er mulighed for sparring og også en at dele nogle af opgaverne med. Gør det lettere at være formand og det mindre skrøbeligt, hvis man skulle blive syg eller af anden grund indisponeret. Formandsvalg kan med fordel forberedes allerede nu.

Hvordan griber vi det an?

Ideer til hvordan vi finder DH Næstveds ny formand?

Hvem gør hvad hvornår?

Beslutning:

Udskydes til næste møde

10) Handicaprådet 2022 - 2025

Den indeværende valgperiode periode har været præget af at samarbejdet med og i handicaprådet rummer udfordringer. En del kunne have været gjort anderledes/bedre. Noget af det må vi tage på egen kappe - selv tage ansvar for. Det er fx en DH'er som er formand i handicaprådet og har det overordnede ansvar for organisering af rådets arbejde, og hvordan rådsmøderne afvikles. Vi må måles på resultaterne, og her er rum for forbedring.

Hvordan kan vi gøre det bedre?

Kunne det handle om noget strukturelt - hvordan handicaprådet er sammensat? I dag er der 2 x 5 medlemmer i Handicaprådet. Efter loven må der være mellem 3 og 7 medlemmer fra hver side. Aktuelt

er fra kommunalbestyrelsens side 2 politikere og 3 ledende embedsmænd. Det er politikere, som tager beslutningerne. Embedsmændene har administrativ erfaring. Hvis politikerne er nye og mindre erfarne giver det embedsmændene stor indflydelse og megen magt. Det er politikerne, som borgerne kan vælge eller vælte.

Vi ønsker et anderledes konstruktivt arbejdende handicapråd, hvor det kunne gøres mere attraktivt for politikerne at indgå i rådsarbejdet og være aktive deltagende medlemmer?

Kunne et mindre handicapråd på fx 4 medlemmer fra hver side, give et mere arbejdsdueligt råd?

Det kunne være lettere at finde politikere og for dem give mening i rådsarbejdet og villighed til at investere tid og opmærksomhed, hvis rådet arbejder mere effektivt og politisk og samtidig have en berettiget forventning om at går man ind i arbejdet, at indsatsen gør en forskel.

Nogle politikere vil have handicapområdet som særlig interesse – herunder hvad der rører sig på det sociale område, i folkeskole og uddannelse, beskæftigelse, forsørgelse o.lign. For dem kunne arbejde i handicaprådet måske være interessant.

Kunne et forslag være at det er politikere som beklæder de 5 eller 4 poster på kommunalbestyrelsens side?

Hvis vi ønsker en ændring, skal det drøftes og besluttes i handicaprådet nu for at kunne få det med på dagsorden til rådsmødet den 7. okt. Det er HR som indstiller til kommunalbestyrelsen, hvad man kommer frem til, så handicapråd i kommende valgperiode eventuelt kan få en anden ønsket form.

Drøftelse:

Der er oplevelser af, at samarbejdet i og med HR ikke har været velfungerende.

Nuværende byråd beslutter evt. ændring af sammensætning af kommende HR.

Peer fortæller om en årelang tradition for, at være "de og os" internt i HR.

Idé om, at HR i kommende periode skal være mindre i antal. Evt. 4 politikere.

Beslutning:

Stella påtager sig at formulere et forslag til ændring af sammensætningen i HR. Sender forslaget til os og efter godkendelse, til alle i HR.

11) Dagsorden for kommende møde i Handicaprådet

Dagsorden for møde i Handicaprådet den 19. aug. 2021 er modtaget 10. aug.

Fra den dagsorden tages 1 -3 punkter ud til drøftelse på bestyrelsesmødet her.

- **"Besøg af direktør Jakob Bigum Lundberg**

Præsentation af sig selv

Orientering af GAB analysen"

Direktør i Næstved Kommune – for tre store områder: sundhed og omsorg, handicap og psykiatri og arbejdsmarked

Formand for Foreningen af Kommunale Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedschefer i Danmark (afløste Helle Linnet, socialchef mm. fra Vordingborg Kommune)

Har i en længere årrække arbejdet for KL (iht. LinkedIn)

GAP analysen

Pressemeddelelse fra Det Centrale Handicapråd (DCH) om GAP analysen fra april 2021

<https://dch.dk/nyheder/pressemeddelelse/centrale-handicapråd-er-fortsat-stor-tillidskloeft>

GAP analysen findes her (rapporten er lang, begynd med at læse sammenfatningen):
<https://dch.dk/nyheder/pressemeddelelse/centrale-handicapræad-er-fortsat-stor-tillidskloeft>

Når handicaprådet låner direktør Jakob Bigums ører, kunne lejligheden bruges til at stille et par spørgsmål med afsæt i GAP analysen. Det kunne fx være, hvordan der i Næstved Kommune konkret arbejdes på at mindske gabet for inddragelse og tillid oplevet af sagsbehandlere og af borgere med handicap i mødet med hinanden? Har kommunen fx lavet en tids-/handleplan og er der mål for hvordan gabet mindskes?

Det kunne være spørgsmål, vi ønsker at få afklaret, eller spørgsmål, som kunne få direktøren til at reflektere – fokus er på forholdene i Næstved Kommune.

Byd ind og giv inspiration til DH repræsentanterne i handicaprådet til mødet med direktøren.

Alternativt kan GAP analysen måske sættes på som selvstændigt punkt på et senere handicaprådsmøde.

Drøftelse:

Stella uddyber.

Jytte: det er vigtigt, at få så meget som muligt på bordet mens Jacob er tilstede.

Beslutning:

Vi skal stille undersøgende spørgsmål.

Hvordan der i Næstved Kommune konkret arbejdes på at mindske gabet for inddragelse og tillid oplevet af sagsbehandlere og af borgere med handicap i mødet med hinanden?

Har kommunen fx lavet en tids-/handleplan og er der mål for hvordan gabet mindskes?

Hvad gør man for at øge kendskab til og ekspertise til de forskellige handicaps?

Hvordan går det med at få indført indlevelsesevne i personalepolitikken? (både beskrevet og i praksis)

- **”Dialog/temamøde med Jobcenteret – Opfølgning fra sidste møde**

Indkommende input til dialogmødet. Der er peget på, at man bliver fastholdt i jobcenterregi for lang tid, før afklaring finder sted. Handicaprådet skal drøfte indhold og formål med afvikling af temamødet med beskæftigelsesområdet. På mødet skal Rådet have fastlagt en dato.”

Det er Mona Lisa, som har sat beskæftigelsesområdet på dagsorden i handicaprådet
Mona Lisa præsenterer punktet og herunder:

- Hvad er målet med at handicaprådet holder dialog-/temamøde med Jobcentret – hvilket resultat ønskes opnået, og hvordan måles om målet nås?
- Kunne det være vigtigt at have bestemte personer og/eller organisationer med?
- I hvilken grad kan dialog-/temamøde føre til målet?
- Hvordan opnås lydhørhed hos beslutningstagere?
- Hvordan vælges kilder som politikere m.fl. har tillid til?
Hvilket belæg har vi fx for påstanden ”mennesker med handicap og syge holdes fast i jobcenterregi i op til 13 år og længere uden udsigt til afklaring”, og at det er aktuelt i Næstved Kommune.
Er kilden troværdig og uvildig?
- Hvordan fastholdes den opnåede viden / vundne resultater?
- Hvad er næste skridt?

Drøftelse:

Indholdet af det fremsendte bilag til HR blev drøftet.

Stella tilkendegav kritisk vurdering af materialet.

Beslutning:

Vi skal alle – i de sager vi bringer på bordet, være meget opmærksom på, hvordan den enkelte kildes troværdighed opfattes af omgivelserne og vurdere om det er godt eller skidt for DH, at bruge kilden.

Mona Lisa og vi øvrige som skal præsenterer emnet tager informationen til efterretning.

Mona Lisa mailer ud, hvad facebook gruppen hedder, for "ofre" i Jobcentret Næstved.

- **"Årshjul**

Fra sidste møde blev Rådet enige om at udarbejde et årshjul og jf. 1. punkt 6. i forretningsorden.

På mødet skal Rådet drøfte forslag til årshjul og supplere med input.

Vedhæftet til handicaprådets dagsorden er et forslag til Årshjul."

Forudgående møde i handicaprådet havde årshjulet på dagsorden. Punktet blev udskudt.

Bilag til dagsordenpunktet indeholdt alene Foreningernes dag i Næstved, Frivillig fredag, DCH's årlige konference, den internationale handicapdag ... men intet som er knyttet til det lokale politiske arbejde. Det undrer, at der ikke er emner af mere politisk karakter. Det kunne fx være at kommunens budgetter sættes på rådets dagsorden før afholdelse af kommunalbestyrelsens budgetseminar. Efter budgetseminaret, kan økonomien for det kommende år ikke for alvor påvirkes.

Det glæder at se, at bilaget til dette møde er blevet ændret til også at indholde netop opmærksomhed på budgetforhandlingerne.

Der kunne også være andet direkte knyttet til handicappolitiske interessevaretagelse lokalt i Næstved Kommune, som med fordel kunne indgå i årshjulet, fx årsberetninger/statistikker for sager i klagenævnet for Specialundervisning og udmelding af Danmarkskortet med kommunale sammenligninger for klager over en kommunal afgørelse på socialområdet. Opgørelse af uddannelsesparathedsvurderinger o.lign. tal/data.

Hvis sådanne oplysninger behandles i Handicaprådet, straks de kendes, er der mulighed for at påvirke behandlingen i de pågældende fagudvalg og kommunalbestyrelsen ... også selvom sådanne punkter oftest af administrationen sættes på som punkter til efterretning.

Der kan være flere andre interessante tilbagevendende indkomne oplysninger, som med fordel kunne komme med i årshjulet. Byd ind.

Drøftelse:

Beslutning:

Forslag om, at beretningen fra klagenævnet for specialundervisning og Danmarkskortet også indføres i årshjulet.

12) Brud på tavshedspligten

Sagens alvor og karakter har gjort at den siden efteråret har trukket opmærksomhed og tid i bestyrelsens arbejde. Bestyrelsen har besluttet at lukke sagen (efter hukommelsen, referat af

bestyrelsesmødet 10. juni ikke modtaget). Den DH repræsentant i handicaprådet, som af andet medlem i handicaprådet, eksplicit er blevet anklaget for brud på tavshedspligten, ønsker fortsat som privatperson at arbejde for at blive rensset for beskyldningerne.

I den anledning har vedkommende rettet henvendelse til kommunens administrative ledelse og som svar modtaget et notat fra chefjuristen om de formelle og de uskrevne regler for tavshedspligt.

Vedhæftet: Referat af handicaprådets møde 15. april 2021 og Næstved Kommunes notat af 12. juli 2021 udarbejdet af chefjurist Ulla Berit Rasmussen.

Det kan se ud til, at DH repræsentanterne i handicaprådet forventes at skulle kunne efterleve regler/forventninger som er i modstrid med hinanden:

- Næstved Kommunes beskrivelse af uskrevne regler og forvaltningslovens §27 om strafbelagt brud på tavshedspligten
- DH's forventninger til egne repræsentanternes handicappolitiske arbejde

Som nævnt har disse forhold tidligere været indgående drøftet i bestyrelsen, og bestyrelsen ønsker at lukke sagen. Derfor åbnes der ikke for ny drøftelse, og der bedes om under dette punkt alene at tage stilling til:

- Genoptager DH Næstved sagen ud fra en **generel tilgang til overholdelse af tavshedspligt** særligt ved handicappolitisk interessevaretagelse i handicaprådet og i givet fald beslutter hvem, der handler på opgaven?

Drøftelse:

Det enkelte bestyrelsesmedlem tilkendegav sin stillingtagen.

Beslutning:

Stella fortsætter sit arbejde med en generel henvendelse.

13) DH's repræsentantskab

Mest til orientering – og for at henlede opmærksomheden på datoer og deadlines:

Hermed varsles DH's ordinære repræsentantskabsmøde, som finder sted **fredag d. 29. oktober – lørdag d. 30. oktober 2021** på Scandic Kolding, Kokholm 2, 6000 Kolding. Programmet starter fredag kl. 12.00 og slutter lørdag kl. 14.00.

Vedtægter for DH:

Evt. ændringsforslag til DH's vedtægter skal indsendes til DH's sekretariat **senest 31. juli 2021** på e-mail dh@handicap.dk

DH's Forretningsudvalg:

Der er valg til DH's forretningsudvalg bestående af hhv. formand, næstformand og 5 medlemmer.

Indstilling af kandidater sker ved at udfylde vedhæftede skema. Ved indsendelse giver du samtykke til, at skemaet udsendes til deltagerne på DH's repræsentantskabsmøde.

Som noget nyt vil DH sørge for en kort videopræsentation af de opstillede kandidater. Dato for optagelse er som udgangspunkt **den 23. september eller 14. oktober**. Nærmere aftale sker med hver enkel kandidat.

Indstilling af kandidater til DH's forretningsudvalg skal indsendes til DH's sekretariat **senest 8. oktober 2021** på e-mail dh@handicap.dk

14) Gensidig orientering

Næste bestyrelsesmøde i DH Næstved

30. sept. 2021 kl. 18.30 i Frivilligcenter Næstved

<https://handicap.dk/lokalafdelinger/sjaelland/dh-naestved>

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget havde orienteringspunkt på dagsorden på mødet den 9. aug.

<https://dagsordener.naestved.dk/vis?id=88275bc7-6f04-4c3a-902e-5ee6f351da0b>

Sundhedsklynger – aftale mellem KL, Danske Regioner og regeringen.

Flere sundhedsopgaver rykker fra regionerne til kommunerne. I den anledning er det vigtigt at være opmærksom på, at skulle der ske behandlingsskade, når det er kommunen der står for opgaven, er der fortsat klageadgang til Patienterstatningen.

På samme udvalgsmøde har Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget dette pkt på dagsorden:

<https://dagsordener.naestved.dk/vis?id=88275bc7-6f04-4c3a-902e-5ee6f351da0b>

Orientering om Omsorgs- og Forebyggelsesudvalgets arbejde i den nuværende byrådsperiode

Interessant læsning, (ber)egnet som kommunalpolitikeres argumenter i kommunalvalgkampen.

Folkemøde Møn i Stege 20. og 21. aug. 2021

<https://www.folkemoedemoen.dk/>

Almindeligvis deltager flere handicaporganisationer med egne stande i folkemødet på Møn. Det samme har DH Vordingborg gjort og omkringliggende DH afdelinger har været inviteret med i DH Vordingborgs stand. Endeligt program/oversigt for folkemødet ligger endnu ikke klar. Kommer senere og hold jer gerne orienteret. I det foreløbige program synes dette særlig relevant for mennesker med handicap og vore organisationer:

<https://usercontent.one/wp/www.folkemoedemoen.dk/wp-content/uploads/2021/08/Program-Folkemoede-Moen-2021.pdf?media=1628359370>

- **At have et handicap i dagens velfærdssamfund.** Jeppe Kerckhoffs, Dansk Handicapforbund, er blandt debattørerne. Vært: Dansk Socialrådgiverforening.
- **Ordentlige vilkår for mennesker med høretab – nu og i fremtiden!** Vært: Høreforeningen
- **Uddannelse. Hvordan får vi de sidste med?** I Vordingborg Kommune har 28% af de unge mellem 25-29 år kun grundskolen som højest fuldførte uddannelse. På landsplan er tallet 15%. Vært: Vordingborg Kommune
- **Lighed i sundhed** – for Samarbejdsnetværket for DH afdelinger i Region Sjælland, er jeg inviteret som debatdeltager i debat med Marie Lenstrup, Pårørende i Danmark, Mette Vallentin (SF, kandidat til Regionsrådet) og Susanne Lundmand (Soc.Dem.) på stand 30. Moderator: Jette Leth Buhl (SF) kommunalpolitiker i Næstved.

15) Eventuelt

Intet at bemærke.

Referat – Årsmøde i DH Næstved

Torsdag, d. 24. juni 2021 – kl. 19.00 – 21.00

Folkerummet, Frivilligcenter Næstved, Farimagvej 16, 4700 Næstved

1. Valg af dirigent

Stella Steengaard blev valgt.

Vedtægtsbestemt 14 dages frist for dagsorden med beretning, forslag til handleplan, indkomne forslag, regnskab og kandidatliste er ikke fuldt overholdt. Indkaldelse er rettidig. Alle stemte for at vi det til trods fortsatte årsmødet.

2. Valg af referent

Karina Ahrensbach blev valgt.

3. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

4. Navneopråb / optælling af stemmeberettigede

Jytte Bo Nielsen, ADHD-foreningen

Erna Kristoffersen, Stomiforeningen COPA

Annja Hansen, Fibromyalgi- og Smerteforeningen.

Kisten Boriis, Giftforeningen.

Karina Ahrensbach, Landsforeningen Autisme

Tonny Ploug, Dansk Handicap Forbund

Dorte Mørck Andersen, Diabetesforeningen

Marianne V. Hansen, CP Danmark.

Martin Grangaard, Scleroseforeningen

Peer Hansen, Sind

Stella Steengaard, CP Danmark (ikke stemmeberettiget)

Mona Lisa Serritslev, Dansk Handicap forbund (ikke stemmeberettiget)

Stemmeberettigede: 10 personer.

5. Valg af stemmetæller

Stella Steengaard og Thor (Tonny Ploug's hjælper).

6. Fremlæggelse af årsberetning.

Jytte Bo Nielsen fremlagde årsberetningen.

Årsberetningen blev vedtaget uden bemærkninger.

7. Fremlæggelse af forslag til handleplan 2021 til godkendelse

Der blev bemærket, at vi i DH også har fokus på beskæftigelsesområdet. Vi ønsker, at blive flere grundorganisationer, derfor er synlighed også vigtigt for os. Forslag til handleplan 2021 blev vedtaget.

8. § 18 midler – bestyrelsens har besluttet, ikke at søge § 18 midler

Bestyrelsen begrundet forslag om hvorfor DH afdelingen ikke søger §18-midler i kommunen.

Lokale handicaporganisationer opfordres til at søge § 18 midler.

9. Fremlæggelse af regnskab for 2020

Karina Ahrensbach og Jytte Bo Nielsen fremlagde regnskabet/budgettet. Regnskab 2020 og budget 2021 blev omdelt på mødet. Det fremgår af regnskabet, at der er difference på 500,- kr.

På spørgsmål vedr. Det Regionale Samarbejds Netværk forklarede Stella Steengaard (på vegne Det Regionale Samarbejds Netværk), at Netværket har fået mulighed for at ind-/udbetalinger indgår i DH Næstveds regnskab. Økonomien bliver ikke sammenblandet og Netværkets poster trækkes ud ved regnskabs udfærdigelse.

Regnskabet 2020/budget 2021 for DH Næstved blev vedtaget.

10. Valg:

Den nuværende bestyrelse vurderer, at der ikke er behov for/ønske om et forretningsudvalg, hvorfor valg til forretningsudvalg ikke er aktuelt.

Valg til formandsposten – Der er ikke indkommet indstillinger til formandsposten

Jytte Bo Nielsen genopstiller ikke. Ingen fremmødte ønsker at stille op til posten.

Situationen vedrørende manglende besættelse af formandsposten drøftes på DH Næstveds næste bestyrelsesmøde, der er planlagt til den 12. august 2021.

Vi takkede Jytte Bo Nielsen for indsatsen med en buket blomster.

11. Indkommende forslag (skal være DH Næstved i hænde senest 20 dage før årsmødet)

– Der er ikke indkommet forslag til behandling under dette punkt.

12. Eventuelt.

Intet at bemærke.

Referat til bestyrelsesmøde DH Næstved

Torsdag den 10. juni 2021 kl. 19.00 – 21.30

Engparken 18, 4700 Næstved

Deltager: Tonny Ploug, Martin Grangaard, Jytte Bo Nielsen, Stella Steengaard, Karina Ahrensbach, Annja Hansen, Mona Lisa Serritslev, Peer Skjold Hansen, Kirsten Boriis

Afbud: Pia Morsing, Jørgis Kobold, Alice Bossing, Dorte Mørck Andersen

Dagsorden:

(O = orientering, D = Drøftelse, B = Beslutning)

(navn, kursiv i parentes = ansvarlig for punktet)

Gult er det som Karina har skrevet.

Pkt. nr.	Punkt	ODB	Tid/Min.	Beskrivelse/information	Referat/beslutning
1	Valg af ordstyrer <i>(Alle)</i>				Kirsten
2	Valg af referent <i>(Alle)</i>				Karina og Jytte
3	Godkendelse af dagsorden <i>(Alle)</i>				Vi mangler godkendelse af ref. På dagsordenen Ref. Fra sidst er godkendt.
4	Kommunikation i DH	O	10	Anmodning om, at være anerkendende og undersøgende.	Emnet er affødt af kommunikation, som Jytte det seneste halve år har set ind på, men også både nu og tidligere har været en del af. Kommunikation som, for mange opleves

					<p>drænende og kan risikere, at tage energien fra vores primære arbejde og bestyrelsesmedlemmer.</p> <p>Kommunikationen tar udgangspunkt i det enkelte menneskes oplevelse af en situation, emne eller udtalelse. Jytte anmoder om en anerkendelse af, at en begivenhed, udtalelse eller andet opleves forskelligt af forskellige mennesker.</p> <p>For at imødegå irrationel og tidkrævende kommunikation og i fremtiden, at undgå beskyldninger, har Jytte en anmodning til alle.</p> <p>Vær anerkendende og undersøgende i jeres kommunikation. Brug altid "Jeg oplever....." og "jeg undrer mig over..." – så sårer man ikke nogen, man beskylder ikke nogen, men man lægger op til en drøftelse af ens egen oplevelse.</p> <p>På den måde undgår vi en situation, som ved sidste møde, hvor Mona Lisa havde en oplevelse af en udtalelse og Annja, som afsender, havde en anden og alene havde givet udtryk for hvordan hun og Peer ønsker at blive håndteret i tilfælde af, at nogen mente, at de overskred pli og mødeskik, ved at have Nicolaj med, som de ofte har haft.</p> <p>Det er taget ad notam.</p>
5	Årsmøde	DB	30	<p>Færdiggørelse af regnskab Godkendelse af beretning Godkendelse af dagsorden Godkendelse af handleplan Godkendelse af regnskab og budget Hvem byder ind som stemmetæller ?</p> <p>Fra 20/5: Lokalet et booket fra kl. 16 - 22.</p>	<p>Begivenheden "Årsmøde" er delt med Frivilligcenter Næstved, som deler på hjemmesiden, på facebook og i kalenderen.</p> <p>Matin, Peer og Annja skal huske ny tilslutningsblanket. 6/6 21 – der er 1 tilmeldt for COPA</p> <p>Regnskabet er svært at få til at stemme grundet at Det regionale netværk også har penge i kassen. Vi beder Susanne i DH om yderligere hjælp til at finde transparens i regnskabet.</p>

				<p>Vi må være 30 siddende personer i Folkerummet pt. Indkaldelsen siger 19-21. Ingen bespisning.</p> <p>Coronavenligt mundgodt. Enkelt indpakket. Kirsten køber ind.</p> <p>Klargøring af lokalet: Karina og Jytte laver klar fra ca. kl. 17:30. Øvrige i bestyrelsen kommer kl. 18.00</p> <p>Styr på opgaver om: Registrering af deltagere, Stella og Tonny. Ref.: Karina. Dirigent: Stella</p>	<p>Vi indstiller Stella og Tonny's hjælper til at være stemmetællere.</p>
6	Frivilligrådet	O	10	<p>Fra 26/5 Hvad er Frivilligrådet ? Hvad kan vi bruge frivilligrådet til? Altså foruden §18 og §79 midler? https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/naestved-frivilligraad</p> <p>Oplæg (Tonny)</p>	<p>Frivilligrådet og hvad vi kan bruge det til.</p> <p>Tonny har kigget på vedtægterne for Frivilligrådet. Frivilligrådet har til formål at:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) medvirke til at skabe formelle rammer og processer for samarbejde mellem Næstved Kommune og de frivillige sociale foreninger, b) indgå i dialog og samarbejde omkring formulering og implementering af frivilligpolitikken og det frivillige sociale arbejde i Næstved Kommune, c) understøtte og samarbejde med Frivilligcenter Næstved og Næstved Kommune i arbejdet med at fremme det frivillige sociale arbejde, d) medvirke til dialog og netværk mellem Næstved Kommune og de frivillige sociale foreninger,

					<p>e) være talerør for de frivillige sociale foreninger i fælles anliggender over for Næstved kommune,</p> <p>f) tage initiativ til et årligt tværgående dialogmøde med de øvrige råd i kommunen med fokus på frivillighed,</p> <p>g) deltage i drøftelser og erfaringsudveksling omkring det frivillige sociale arbejdes udvikling, rolle og placering i velfærdssamfundet, og</p> <p>h) udpege medlemmer til deltagelse i arbejdsgrupper om eksempelvis integration, uddeling af midler efter servicelovens §18 og §79, frivilligpolitik, frivilligkonferencer mv.</p> <p>Taget fra https://www.naestved.dk/media/ttlns5id/vedtaegter-naestved-frivilligraad.pdf</p> <p>Der står også hvem der kan være medlemmer, se §3 på ovenstående link.</p> <p>De 5 valgrupper er også beskrevet i §5.</p> <p>Vi oplever at mange af dem der er aktive i Frivilligerådet er medlemmer af DHs grundorganisationer, og som i vores optik burde være med i DH Næstved.</p> <p>Som forening skal man meldes ind i Frivilligerådet. Arbejdet koncentrerer sig meget om Frivilligecenteret, og dermed hjælpe foreningerne med at få gode rammer omkring eks. Deres møder.</p> <p>I Handicaprådet arbejder vi handicappolitisk.</p>
7	Tværgående dialogmøde – HR, ældrerådet og udsatterådet 8/6 2021 -	O	5	(Mona Lisa, Tonny, Jytte)	<p>Hver af rådene skulle komme med et 5 min. indlæg om deres mærkesag. Vi fra HR nævnte: I HR har vi ikke haft nogen mærkesag – men vi har haft</p>

	opfølgning				<p>kontinuerligt fokus på retssikkerhed, tillid til forvaltningen og "løft barren" i de emner vi har behandlet.</p> <p>Vi bød ind med et forslag om, samarbejde mellem rådene – særligt hvis det kan medføre større lydhørhed hos politikerne – samarbejde var der flere, der bragte ind.</p> <p>HR udtrykte et ønske om, kende vejen til, at kunne målrette vores arbejde, så vi får mest muligt ud af vores eksistens og tid.</p> <p>HR opfordrede til overvejelse, om HR har den rigtige sammensætning som konstruktionen er nu og forventning om krav til engagement fra kommende HR medlemmer.</p> <p>Vi udtrykte et ønske om, at både politikere og forvaltning får øjnene op for den ekspertise Handicaprådet kan levere og udnytte den og vi udtrykte et ønske om, at HR og DH medlemmer bliver inviteret til arbejdsgrupper.</p> <p>Fra mødet:</p> <p>Arrangementgruppen påtog sig, at følge op på dette møde med oplæg til et samarbejde mellem rådene samt en forventningsafstemning med politikerne, efter valget.</p> <p>Det var et rigtig godt møde, Maria var rigtig god.</p> <p>Godt at der både er direktør forvaltningschefer, frivillige m.m. med.</p> <p>Vi må gerne kontakte politikere og div. Forvaltningschefer for evt. sparring i forbindelse med eks. Høringssvar. Vi skal bare ringe....</p> <p>Mona Lisa anbefaler Maria Stenos bog: https://www.pricerunner.dk/pl/802-2001464543/Boeger/Lokal-lobbyisme-Faa-indflydelse-i-kommunen-%28Haefte-2019%29-Sammenlign-Priser</p> <p>Der kan måske laves noget fælleskøb...</p>
--	------------	--	--	--	--

8	Forslag om temadag for DH og grundorganisationerne om tavshedspligt	DB	10	<p>Det kunne angribes som et kursus fra CFSA, tilpasset vore behov og det kunne gennemføres som lokalt kursus.</p> <p>CFSA's kurser er gratis forstået på den måde at honorar og dækning af rejseudgifter til underviser betales af CFSA, mens lokaler, forplejning o.lign. betales af arrangøren (DH Næstved).</p> <p>En anden mulighed er at stykke noget sammen selv – her kunne vi invitere oplægsholdere til at komme med indlæg. Her er nogle forslag:</p> <p>Næstved Kommunes borgerrådgiver Det Centrale Handicapråd Juristen fra Dansk Handicapforbund (ved ikke om andre handicaporganisationer har jurister ansat, som kunne komme med oplæg – det kan være der er andre muligheder. Måske Muskelsvindfonden? Måske Ulykkespatientforeningen?) En eller et par af konsulenterne fra DH centralt Endnu andre muligheder: Susanne fra Embedsværket – hun vil nok tage sig betalt. Måske kan Ingerfair være behjælpelig med en kursusaften –</p>	<p>Er der stemning for dette? Hvor mange tilmeldte skal der være til kursus fra CFSA? CFSA: Center for frivilligt socialt arbejde. Et kursus for lokale handicaporganisationer. Skal det være for vores grundorganisationer også, eller kun DHs bestyrelse?</p> <p>Vi er enige om at det er en god ide. Stella vil gerne være tovholder på det og så kan vi andre byde ind efterfølgende.</p> <p>Stella: har snakket med Folketingets ombudsmand omkring det med tavshedspligt og noget kursus. Hun blev gjort opmærksom på dette: Overblik#19 https://www.ombudsmanden.dk/myndighedsguiden/generel_forvaltningsret/offentligt_ansattes_almindelige_tavshedspligt/#cp-title</p> <p>I forbindelse med dette punkt har vi drøftet om der skal formuleres en generel henvendelse til kommunaldirektøren omkring tavshedspligt. Dette er vedtaget.</p>
---	---	----	----	--	--

				der må spørges/indhentes tilbud. Jeg kan tale med Frederik. Endnu en mulighed er Center for God Forvaltning – her betales for ydelserne. Jeg kan spørge Malene om de kan og hvad det vil koste.	
9	Igangsætning planlægning "Kend din ret ... om specialundervisning"	DB	5	Tovholder - arbejdsgruppe	Stella og Karina.
10	Tovholder på "huskedokument"	DB	10	d. 19/11 2020 vedtog vi, at emner som skal på dagsordenen på et senere tidspunkt, skal stå på en huskeliste. Hvem vil være tovholder på denne liste ? Hvordan bruger vi den ?	De første emner overføres fra referatet d. 19/11 2020. Jytte foreslår, at tovholder sender det ajourførte dok. Til vedkommende, som laver dagsorden, et aftalt tidspunkt forinden. Karina laver delt dokument og en manual til hvordan man bruger det. Der skal evt. laves en præsentation på storskærmen i Frivilligecenteret.
11	Vores repræsentation i HR – stærkeste hold	DB	10	Vi har haft en uheldsmæssig oplevelse i forbindelse med vores brug af stedfortræder til HR, til et enkelt møde, hvor der var "fortsættende" dagsorden. Kan vi lave en strategi til fremover?	Vi snakker om at vi altid skal stille det stærkeste hold. Man må gerne melde forfald selv om man ikke er syg, og på denne måde kan man sætte det bedste hold. Vi besluttede at sætte det stærkeste hold. Vi skal fremadrettet have et punkt på vores dagsorden om at vi skal sætte det stærkeste hold. Stella har haft kontakt til kommunen ang. De manglende referater fra HR. Der er nu sket noget på kommunens

					<p>hjemmeside, ang. Dagsordner og referater fra HR</p> <p>Der er et ønske til HR om at disse referater får "Fold ud" punkter lige som de andre dagsordner har eks. Børn og Skoleudvalgets dagsordner.</p>
12	Nyt fra Næstved Kommunes politiske udvalg (Tovholderne for de enkelte politiske områder)	ODB	15	Noget generelt at bemærke?	
				Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (Mona Lisa, Peer og Karina)	<p>Vi hører om sager hvor borgeren bliver holdt i systemet på en u hensigtsmæssig måde i eks. mange arbejdsprøvninger før man giver en førtidspension.</p> <p>Mona Lisa vil gerne have gang i en form for en temadag på sigt omkring disse problemstillinger.</p>
				Børne- og Skoleudvalget (Karina, Mona Lisa, Annja og Jytte)	<p>Karina: Byrådet har besluttet at hjemtage ordblindeundervisningen, vi har pt. et samarbejde med ordblindetræning.dk hvor eleverne får et 30 timers intensivt kursus med ordblindetræning.dk ude på skolerne, hvor eleverne lærer at tappe (en fingerteknik til lydene), lærer at være obs. på div. drilske bogstaver, men også får en grundig introduktion til deres hjælpemidler, vi bruger AppWriter i Næstved Kommune. Man mener at skolerne fremadrettet fra aug. 2022 selv skal stå for dette.</p> <p>Vi er bekymrede for om skolerne kan løfte opgaven. Hvad</p>

				<p>har forvaltningen af forslag til løsning af opgaven?</p> <p>Forudsætningen for at få en ordblindediagnose er at man er normalt begavet.</p> <p>GODE NYHEDER: Næstved Taxa vandt 6 ud af de 9 udbud omkring taxakørsel i kommunen! Dog har vi erfaret at nogle skoledistrikter har mistet Næstved Taxa og at der skiftes taxakørsel på nogle skoledistrikter og at de betyder at nogle børn med handicap for ny taxaordning fredag d. 1. oktober.</p> <p>Stella og Mona Lisa have en fin formulering! Den kommer på mail.</p>
			<p>Kultur- og Demokratiudvalget <i>(Kirsten og Tonny)</i></p>	<p>Svømmehallen er vedtaget til 222 mio. kr.</p>
			<p>Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget <i>(Martin og Tonny)</i></p>	<p>Afvente mail fra Tonny og indsæt det.</p>
			<p>Plan- og Erhvervsudvalget <i>(Tonny)</i></p>	
			<p>Teknisk Udvalg <i>(Kirsten, Tonny, Martin og Jørgis)</i></p>	<p>Tilgængelighedsgrupper arbejder på at finde ud af noget omkring kanostederne.</p> <p>Er der krav om tilgængelighed for alle på disse steder?</p> <p>Kunne vores gruppe her skrive en mail om dette til de rette instanser?</p> <p>Tonny undersøger noget om retningslinjer.</p>

					Offentlige toiletter er låst med en smslås. Det begrænser mange i tilgængeligheden. Vi må finde viden om forholdene og retningslinjerne. En ting er låsen, men også hvor mange der er, hvor langt der er mellem toiletterne osv. Det står i seneste ref. fra Teknisk udvalg.
				Økonomiudvalget (Alle)	
13	Emner til kommende HR møder	DB	10	Emner, som ønskes behandlet på kommende HR møde Fra HR-referat: Århjul Årsberetning. Der besluttet at nedsættes en arbejdsgruppe til at udarbejde dagsorden til mødet med jobcentret. Ideer fremsat: Side 5 af 5 Fælles fremtid/samarbejde for handicappede borgere/udvikling og inddragelse af hinanden. Tonny indkalder medlemmerne i løbet af en 1 måned. Punkter til kommende møder: Dialog med Jobcentret – vi skal udfærdiget nogle emner til dagsorden. Tilgængelighedsgruppen: Friluftstrategien Opfølgning på ekstrabevilling til Glumsø station til handicapindretning, hvad er der indrettet.	

				Fra vores møde 20.05.2021 Vi ønsker et overblik over boligmasse til mennesker med Handicap og hvordan det matcher behovet – overblik over hvordan systemet fungerer og prisniveauer.	
14	Nedsættelse af arbejdsgruppe til udfærdigelse af spørgsmål til Center for arbejdsmarked	DB	5	Tovholder Gruppesammensætning	Arbejdsgruppe: Mona Lisa, Martin, Karina, Annja. Karina starter en mailtråd om det. Spørgsmål til Beskæftigelsesudvalget: Trækker I for ydelsen hvis man ikke får meldt sig elektronisk, Stella laver formuleringen. Stella har spørgsmålet ang. Ydelsen og elektronisk indmeldelse....
15	Nedsættelse af arbejdsgruppe til udfærdigelse af spørgsmål og emner til overblik over boligmassen for mennesker med handicap	DB	5	Tovholder Gruppe sammensætning	
16	Eventuelt (Alle)		10		Alle må meget gerne huske fotos til Stella og hjemmeside

Referat af bestyrelsesmøde DH Næstved

onsdag den 26. maj 2021 kl. 19.00 – 21.30

Engparken 18, 4700 Næstved

Deltager: Tonny Ploug, Martin Grangaard, Jytte Bo Nielsen, Stella Steengaard, Karina Ahrensbach, Annja Hansen, Mona Lisa Serritslev, Peer Skjold Hansen, Kirsten Boriis

Afbud: Pia Morsing, Jørgis Kobold, Alice Bossing, Dorte Mørck Andersen,

Dagsorden:

(O = orientering, D = Drøftelse, B = Beslutning)

(navn, kursiv i parentes = ansvarlig for punktet)

Pkt. nr.	Punkt	ODB	Tid/ Min.	Beskrivelse/information	Referat/beslutning
1	Valg af ordstyrer <i>(Alle)</i>				Stella og Kirsten
2	Valg af referent <i>(Alle)</i>				Karina
3	Godkendelse af dagsorden <i>(Alle)</i>				Jytte har udsendt indkaldelserne til årsmødet.

4	Godkendelse af referat af bestyrelsesmøde 20.05.2021	DB	5		Godkendt med Stellas præcisering.
5	Tværgående dialogmøde – HR, ældrerådet og udsatterådet 8/6 2021 – afrunding	O	5	<p><i>(Mona Lisa)</i></p> <p>Fra mødet 20.05.2021: Frivillige-rådet indbyder rådene til samarbejde. Derfor Dialogmødet. Der kan deltage 3 fra Handicaprådet. Flere HR-medlemmer deltager via anden tilgang. Mona Lisa har deltaget i forberedelserne og deltager for HR. Tonny bringer i spil, hvem der ellers skal deltage. Mona Lisa og Jytte lægger vægt på, at de udvalgte deltagere skal medvirke til, at trække emnerne ind i HR efterfølgende.</p>	<p>Emnet afrundes.</p> <p>Det er fælles holdning, at rådsmedlemmer ikke føler sig hørt. Der er en tvivl om, hvad rådene er sat i verden til.</p> <p>Byrådsmedlemmer, forvaltningschefer og HR er inviteret.</p> <p>Frivilligrådet opfordrer alle, både DH og grundorganisationer, til at bruge dem.</p> <p>https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/naestved-frivilligraad</p> <p>Spred gerne budskabet ud til jeres grundorganisationer.</p> <p>Hvad kan vi bruge frivilligrådet til? Altså foruden §18 og §79 midler? Vi tænker at vi skal have en form for et oplæg om det. Tonny vil tage det op på næste møde.</p>
6	DH Næstveds hjemmeside	DB	5	<p>Forslag fra Stella: Mapperne 2018 og måske også 2019 for DH Næstved bestyrelse og for Handicapråd skal tages ned. Alternativt, kan oprettes en arkiv-mappe med alt gammelt afdelingsmateriale (ikke handicaprådets, som man må finde på rådets hjemmeside). Fra DH centralt er meldt ud at afdelingernes hjemmeside skal være et politisk redskab forstået på den måde, at det er her andre kan</p>	<p>Alle bedes besøge vores lokale side og få et overblik over hvordan siden er opbygget. Siden har eet niveau. Ikke mulighed for underpunkter eller fanebalde. Siden bliver meget lang.</p> <p>https://handicap.dk/lokalafdelinger/sjaelland/dh-naestved</p> <p>Bestyrelsen overlader beslutningen om redigering af hjemmesiden til Stella.</p>

				læse om DH Næstveds politiske arbejde – det skal ikke være arkiv. Kan det være godt, at der er eet sted, hvor det er muligt at få et kronologisk overblik?	
7	Referater fra HR - arkivering	DB	5	Forslag fra Stella: At referater fra HR slettes i vores facebookgruppe og at disse referater fremover ikke lægges på gruppen. Alle har nu fået introduktion i hvordan man finder det på forvaltningens hjemmeside?	Der er stadig kaos på HRs side på kommunens hjemmeside. Vi stiller os undrende overfor at de referater ikke lægges ud på hjemmesiden. Referater ligger på https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/handicapraadet Men det er IKKE alle referater der ligger der. Vi henstiller til at Tonny som formand for HR følger op på at de fremadrettet lægges ind. Vi beholder ref. på vores egen hjemmeside. Vi lægger ikke længere ref. op i FB-gruppen (bestyrelse).
8	Skal vi have forretningsudvalg i DH?	DB	15	Jytte indstiller til forslag om nedsættelse af forretningsudvalg på Årsmødet. 3 – 4 personer Fra mødet 20.05.2021: Vi opfordrer til indstilling af kandidater i tilfælde af, at årsmødet beslutter, at vi skal ha forretningsudvalg. Vi beslutter d. 26/5 om nuværende bestyrelse indstiller til forretningsudvalg.	Der er delte meninger. Nogle er for andre er i mod, bl.a. grundet at vi er for få. Forslaget er ikke vedtaget. Vi ønsker ikke at ændre vores konstruktion. Stella foreslår et formandskab i stedet for et forretningsudvalg. Således at formanden ikke sidder med hele ansvaret. At man deles om opgaverne.
9	Hvad tænker det enkelte bestyrelsesmedlem om fremtiden i DH og plads i HR efter valget.	O	20	Ansvarsområder – repræsentation – ønsker til opgaver	Jytte ser sig som medansvarlig på børn og skoleområdet, samt deltage i sporadiske områder. HR er under overvejelse.

					<p>Karina ser sig selv som medansvarlig på børn og skoleområdet men også uddannelsesområdet, samt HR, og forventer fremadrettet fortsat at være aktiv i DH.</p> <p>Annja vil også gerne være forsat være deltagende og overvejer at skifte grundorganisation, samt overvejer ansvarsområder. Vil fortsat gerne være en del af HR.</p> <p>Kirsten ved ikke om hun fortsætter. Vil gerne bruges endnu mere.</p> <p>Martin fortsætter men finder det svært at finde de forskellige referater på kommunens hjemmeside. Stiller op for Scleroseforeningen. Vil gerne være bestyrelsesmedlem. Vil også gerne i HR.</p> <p>Peers interesseområde er psykisk sårbarhed og psykiatrien. Stiller ikke op til handicaprådet, og ej heller til bestyrelsen, men gerne som suppleant. Stiller op for Sind.</p> <p>Tonny stiller op til byrådet. Man kan godt sidde med i en DH-bestyrelse som byrådsvalgt. Tonny's opstilling til bestyrelse og HR påvirkes af valgopstillingen. Han har til hensigt at fortsætte som hidtil. HR-rollen er endnu ikke afklaret.</p> <p>Mona Lisa går efter sagen. Vil gerne have at vi bliver mere synlige i kommunen. Fortsætter gerne i HR og vil videre med ideer som er blevet skubbet i længere tid. Ansvarsområde: Beskæftigelsesudvalget og Børn- og skoleudvalget. Ønsker, at vi kan rykke på sagerne og få mere synlighed. Er ikke afklaret ang. om hun gerne vil være formand, men tænker at hun evt. kan byde ind med en kontaktpersonsrolle.</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>Vores konsulent aftale med Stella er forlænget. Hun vil gerne være med her og er meget lydhør for Kirstens udfordringer.</p> <p>Stella tilbyder, at facilitere hvordan man kan arbejde med sit område/udvalg. Eks. At man i en gruppe arbejder med sine dagsordner m.m.</p>
10	Årsmødet 24/6 2021	DB	10	<p>Tilrettelæggelse</p> <p>Jytte har kontaktet en del af bestyrelse og har fået opbakning til, at Årsmødet afholdes uden spisning (på grund af corona).</p>	<p>Hvis ingen stiller op til formandsposten, så kan der evt. etableres en kontaktpersonsordning, indtil der er fundet en formand. Se evt. under pkt. 9 Mona Lisa.</p> <p>Lokalet er booket fra kl. 16 - 22.</p> <p>Vi må være 30 siddende personer i Folkerummet pt.</p> <p>Indkaldelsen siger 19-21.</p> <p>Ingen bespisning.</p> <p>Opgaver til bestyrelsen:</p> <p>Coronavenligt mundgodt. Enkelt indpakket. Kirsten køber ind.</p> <p>Klargøring af lokalet: Karina og Jytte laver klar fra ca. kl. 17:30.</p> <p>Øvrige i bestyrelsen kommer kl. 18.00</p> <p>Styr på opgaver om:</p> <p>Registrering af deltagere, Stella og Tonny.</p> <p>Ref.: Karina.</p> <p>Dirigent: Stella</p> <p>Tilslutningserklæringen (til at sidde med i DH) skal underskrives af ens lokale foreningsformand. Er der ingen ændringer, så gælder tidl. erklæring stadigvæk.</p>

					<p>Man tilmelder sig seneste d. 10. juni. Man skal have en tilslutningsblanket om at man er repræsentant, stedfortræder eller observatør.</p> <p>Lad det gerne sive i egen organisation.</p> <p>Vil man gerne være formand så skal den lokale grundorganisation indstille en til formandsposten i DH Næstved. Man skal melde sig som kandidat d. 3. juni. Man kan også stille op på selve dagen og så har man 14 dage efterfølgende til at indhente blanketten fra sin grundorganisation.</p> <p>Bestyrelsesmedlemmer skal være bosiddende i Næstved kommune, men formanden kan godt være bosiddende i en anden kommune.</p> <p>Tjek budget: der skal budgetteres med udgift til aktiviteter. Eks. Et borgermøde i forbindelse med kommunalvalget.</p> <p>Forplejning på årsmødet skal vi huske fremadrettet. Et eksternt oplæg, evt. den nye borgerrådgiver.</p>
11	Formandskandidat - opfølgning	DB	5	<p>Hvordan finder vi kandidat?</p> <p>Fra mødet 20.05.2021: Stella læser vedtægterne i tilfælde af, at der ikke kommer kandidater. Stella melder skriftligt ud. Jytte kontakter DH og spørger.</p>	<p>Mona Lisa tilføjer at hun har tjekket med DHs hovedkontor omkring hvad der sker hvis der ikke er en kandidat. Hvis der ikke er kandidater til formandsposten, kan vi vælge en kontaktperson for et ½ år – hvor vi så har tid til, at finde en formand.</p> <p>Mona Lisa overvejer formandsposten.</p>
12	Hvem kan dele Årsmøde begivenhed, i hvilke grupper ?	DB	10		<p>Karina: Autisme4700, Kreds Storstrøm og Ordblinde Vestsjælland.</p> <p>Jytte: ADHD-foreningen.</p>

					<p>Jytte: Frivillige-centeret har også delt den, bl.a. på deres FB-side.</p> <p>Vi skal have den ud i de forskellige grundorganisationers FB grupper.</p>
13			5	<p>Emner til næste HR-møde (Alle)</p> <p>Fra HR-referat: Århjul Årsberetning. Der besluttes at nedsættes en arbejdsgruppe til at udarbejde dagsorden til mødet med jobcentret. Ideer fremsat: Side 5 af 5 Fælles fremtid/samarbejde for handicappede borgere/udvikling og inddragelse af hinanden. Tonny indkalder medlemmerne i løbet af en 1 måned.</p> <p>Punkter til kommende møder: Dialog med Jobcentret – vi skal udfærdiget nogle emner til dagsorden.</p> <p>Tilgængelighedsgruppen: Friluftstrategien Opfølgning på ekstrabevilling til Glumsø station til handicapindretning, hvad er der indrettet.</p> <p>Fra vores møde 20.05.2021 Vi ønsker et overblik over boligmasse til mennesker med Handicap og hvordan det matcher</p>	<p>Dagsordenen suspenderes og punkterne herfra flyttes til dagsordenen d. 10. juni. DHs ønsker til emner til næste HR-møde d. 17. juni.</p> <p>Vi vil gerne have følgende ting på dagsorden:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Boligmassen til handicappede borgere. • Tilgængelighed for handicappede borgere til kommunalvalget. <p>Tag afsæt i vores handleplan</p> <p>Vi skal anvende de retningslinjer som foreligger og sørge for at kommunen så følges disse.</p>

				behovet – overblik over hvordan systemet fungerer og prisniveauer.	
14	Nyt fra Næstved Kommunes politiske udvalg <i>(Tovholderne for de enkelte politiske områder)</i>		15	Noget generelt at bemærke?	
				Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget <i>(Mona Lisa, Peer og Karina)</i>	
				Børne- og Skoleudvalget <i>(Karina, Mona Lisa, Annja og Jytte)</i>	
				Kultur- og Demokratiudvalget <i>(Kirsten og Tonny)</i>	
				Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget <i>(Martin og Tonny)</i>	
				Plan- og Erhvervsudvalget <i>(Tonny)</i>	
				Teknisk Udvalg <i>(Kirsten, Tonny, Martin og Jørgis)</i>	
				Økonomiudvalget <i>(Alle)</i>	

15	Orienterende punkter fra formanden	O	5	Fremsendes særskilt og indføres efterfølgende i referatet	
16	Eventuelt (Alle)		5		<p>Stella orienterer ang. Vores drøftelser ang. Tavshedspligt. Vi kan evt. afholde en temadag for os og vores grundorganisationer.</p> <p>Stella hjælper rigtig gerne, men husk at få clearing med Stella inden hendes kontaktoplysninger deles.</p>

40 min. at tage af.

Referat (Godkendt) af bestyrelsesmøde DH Næstved

torsdag den 20 maj 2021 kl. 19.00 – 21.00

Engparken 18, 4700 Næstved

Deltager: Tonny Ploug, Martin Grangaard, Jytte Bo Nielsen, Kirsten Boriis, Mona Lisa Serritslev, Stella Steengaard

Afbud: Pia Morsing, Jørgis Kobold, Dorte Mørck Andersen, Karina Ahrensbach, Alice Bossing, Peer Skjold Hansen, Annja Hansen

Dagsorden:

(O = orientering, D = Drøftelse, B = Beslutning)

(navn, kursiv i parentes = ansvarlig for punktet)

Pkt. nr.	Punkt	ODB	Tid/Min.	Beskrivelse/information	Referat/beslutning
1	Valg af ordstyrer <i>(Alle)</i>				Kirsten og Stella
2	Valg af referent <i>(Alle)</i>				Jytte
3	Godkendelse af dagsorden <i>(Alle)</i>				Godkendt – drøftet hvilke punkter, der udskydes i tilfælde af, at vi ikke kan nå alle dagsorden punkter.
4	Bordet rundt – er der nogen der har noget højaktuelt vi	O	10		<i>Kirsten:</i> Har tænkt meget omkring digitalisering generelt og hvad det betyder for mennesker med handicap og ældre,

	skal gribe i.				<p>kontant automater lukker og ældre og handicappede stilles dårligt. Stella fortæller at KBH's kommune har lavet et system som forsøges udbredt til resten af landet. Kan man gøre noget ?</p> <p>Vi kan ikke rigtig gøre noget lokalt.</p> <p>Mona Lisa tænker om man kan spørge ind i til det i forbindelse med valget.</p> <p>Hvad gør Næstved kommune for at hjælpe borgeren i disse situationer ?</p> <p><i>Mona Lisa</i> : Fra Lolland – man smider mennesker på overførselsindkomst ud fra deres boliger for at restaurere. Mona Lisa vil stille spørgsmål til boliger til borgere på overførselsindkomst – som de kan betale – og handicapvenlige boliger – emne til HR møde.</p> <p><i>Tonny</i>: Boligpolitisk: der skal laves 30 års planer for almennyttige og handicapvenlige boliger med gennemgang af ejendomme hvert 5. år. Kommer til, at belaste lejen.</p> <p><i>Martin</i>: Psykiatrien sejler.</p> <p><i>Stella</i>: Kommunerne/KL skal have større rolle på sundhedsområdet, det er kommunerne og regionerne enige om – forbrødring på generalforsamlingen i Danske Regioner i dag/20. maj. Stella foreslår, at vi retter fokus på, om kommunen er gearret fagligt, til at håndtere overgangen fra "indlæggelse" til hjem.</p> <p><i>Tonny</i>: Vi har tidligere snakket om deltagelse i Foreningernes dag. Skal i årshjulet, så der er god tid I relation til foreningernes dag retter Martin fokus på værdien i synliggørelse af DH.</p> <p><i>Stella</i>: Fokus har været rettet mod al det virtuelle vi har fået kendskab til i coronatiden – opmærksomhed på at det fortsætter – konsekvensen af dette.</p> <p><i>Alice</i>: nævner, at ankestyrelsen har skærpet overfor Region Sjælland hvordan der må udbetales kørselsgodtgørelse til</p>
--	---------------	--	--	--	---

					transport til sygehusbesøg – når det er barnet, der er patient. Region Sjælland har tilsyneladende været gavmilde. Skærpelsen påvirker en familieøkonomi voldsomt, hvis man har barn der skal til hyppig kontrol. Problematikken skal løses landsdækkende. Alice undersøger lidt nærmere og melder til Stella om der er en beløbsgrænse der kan drøftes regionalt, så vil Stella tage emnet med i Det Regionale Samarbejde.
5	Mødeplan 2021 – DH Næstved	O	5	Torsdage: Den 10.06.21 (Engparken) Den 12.08.21 (Folkerummet) Den 30.09.21 (Folkerummet) Den 09.12.21 (Folkerummet) (Mødedatoer i HR: Den 17/6 Den 19/8 Den 7/10 Den 16/12 Alle torsdage)	Pia Morsing meddeler barsels fravær til møderne i 2021 Alice har forfald de næste 2 gange.
6	Opfølgning på punktet tavshedspligt i HR	O	10	(Mona Lisa + Jytte)	Emnet har været på HR dagsorden siden ult. 2020. <i>Mona Lisa</i> : orienterer om hvad der er sket i sagen siden sidst. Karina har meddelt, at hun fortsat vil være undersøgende omkring emnet, lige som <i>Mona Lisa</i> . <i>Jytte</i> : I en erkendelse af, at vi ikke kan komme tættere på konkrete regler omkring tavshedspligt i relation til HR og DH, vælger jeg, at tage ansvaret for, at vi fortsætter med, at behandle emner, som vi hidtil har gjort. Bestyrelsen tilslutter sig.
7	Tværgående dialogmøde – HR, ældrerådet og	O	10	(Mona Lisa)	Fivilligrådet indbyder rådene til samarbejde. Derfor Dialogmødet. Der kan deltage 3 fra Handicaprådet. Flere HR

	udsatterådet 8/6 2021				medlemmer deltager via anden tilgang. Mona Lisa har deltaget i forberedelserne og deltager for HR. Tonny bringer i spil, hvem der ellers skal deltage. Mona Lisa og Jytte lægger vægt på, at de udvalgte deltagere skal medvirke til, at trække emnerne ind i HR efterfølgende. Punktet afrundes på næste bestyrelsesmøde
8	DH Næstved's hjemmeside	DB	5	Forslag fra Stella: Mapperne 2018 og måske også 2019 for DH Næstved bestyrelse og for Handicapråd skal tages ned. Alternativt, kan oprettes en arkiv-mappe med alt gammelt afdelingsmateriale (ikke handicaprådets, som man må finde på rådets hjemmeside). Fra DH centralt er meldt ud at afdelingernes hjemmeside skal være et politisk redskab forstået på den måde, at det er her andre kan læse om DH Næstveds politiske arbejde – det skal ikke være arkiv. Kan det være godt, at der er et sted, hvor det er muligt at få et kronologisk overblik?	Udskydes
9	Referater fra HR - arkivering	DB	5	Forslag fra Stella: At referater fra HR slettes i vores facebook gruppe og at disse referater fremover ikke lægges på gruppen. Alle har nu fået introduktion i hvordan man finder det på forvaltningens hjemmeside ?	Udskydes

10	Skal vi have forretningsudvalg i DH ?	DB	15	Jytte indstiller til forslag om nedsættelse af forretningsudvalg på Årsmødet. 3 – 4 personer	Der er kommet mailkommentarer fra Alice Bossing, Dorte Mørck Andersen og Pia Morsing. Vi opfordrer til indstilling af kandidater i tilfælde af, at årsmødet beslutter, at vi skal ha forretningsudvalg. Vi beslutter d. 26/5 om nuværende bestyrelse indstiller til forretningsudvalg.
11	Hvad tænker det enkelte bestyrelsesmedlem om fremtiden i DH og plads i HR efter valget.		10	Ansvarsområder - repræsentation	Udskydes
12	Årsmødet 24/6 2021	DB	10	Tilrettelæggelse Jytte har kontaktet en del af bestyrelse og har fået opbakning til, at Årsmødet afholdes uden spisning. (på grund af corona)	Udskydes
13	Formandskandidat	DB	10	Hvordan finder vi kandidat ?	Der er kommet mailkommentarer fra Alice Bossing, Dorte Mørck Andersen og Pia Morsing. Kandidater skal indstilles af vedkommendes grundorganisation og behøver ikke, at være organisationens repræsentant eller suppleant i DH bestyrelsen. Kandidaterne behøver ikke at være bosiddende i kommunen. Formanden vælges herefter på Årsmødet. (det samme gælder kandidater til forretningsudvalg) Stella læser vedtægterne i tilfælde af, at der ikke kommer kandidater. Stella melder skriftligt ud. Jytte kontakter DH og spørger hvordan bestyrelsen i så fald, kan fortsætte.
14	Hvem kan dele Årsmøde begivenhed, i hvilke grupper ?	DB	10		Udskydes
15			5	Emner til næste HR-møde (Alle)	Vi ønsker et overblik over boligmasse til mennesker med

				<p>Fra HR referat: Århjul Årsberetning. Der besluttes at nedsættes en arbejdsgruppe til at udarbejde dagsorden til mødet med jobcentret. Ideer fremsat: Side 5 af 5 Fælles fremtid/samarbejde for handicappede borgere/udvikling og inddragelse af hinanden. Tonny indkalder medlemmerne i løbet af en 1 måned. Punkter til kommende møder: Dialog med Jobcentret – vi skal udfærdiget nogle emner til dagsorden. Tilgængelighedsgruppen: Friluftstrategien Opfølgning på ekstrabevilling til Glumsø station til handicapindretning, hvad er der indrettet</p>	<p>Handicap og hvordan det matcher behovet – overblik over hvordan systemet fungerer og prisniveauer.</p>
16	<p>Nyt fra Næstved Kommunes politiske udvalg <i>(Tovholderne for de enkelte politiske områder)</i></p>		10	<p>Noget generelt at bemærke?</p>	<p>Udskydes</p>
				<p>Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget <i>(Mona Lisa, Peer og Karina)</i></p>	
				<p>Børne- og Skoleudvalget <i>(Karina, Mona Lisa, Annja og Jytte)</i></p>	

				Kultur- og Demokratiudvalget <i>(Kirsten og Tonny)</i>	
				Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget <i>(Martin og Tonny)</i>	
				Plan- og Erhvervsudvalget <i>(Tonny)</i>	
				Teknisk Udvalg <i>(Kirsten, Tonny, Martin og Jørgis)</i>	
				Økonomiudvalget <i>(Alle)</i>	
17	Eventuelt <i>(Alle)</i>		5		